

Company Registration No. 01968550 (England and Wales)

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED
GROUP ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

COMPANY INFORMATION

Directors	C J Partridge N J Evans S C Partridge
Secretary	C J Partridge
Company number	01968550
Registered office	Ocean House Blackbushe Business Park Saxony Way Yateley Hampshire GU46 6GD
Auditor	Azets Audit Services Ashcombe Court Woolsack Way Godalming Surrey GU7 1LQ

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

CONTENTS

	Page
Strategic report	1 - 8
Directors' report	9 - 10
Independent auditor's report	11 - 13
Group statement of comprehensive income	14
Group balance sheet	15 - 16
Company balance sheet	17
Group statement of changes in equity	18
Company statement of changes in equity	19
Group statement of cash flows	20
Notes to the financial statements	21 - 43

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

STRATEGIC REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

The directors present the strategic report for the year ended 31 December 2023.

Statement by the directors relating to their statutory duties under section 172(1) of the Companies Act 2006

The Directors, in line with their duties under s172 of the Companies Act 2006, act individually and collectively in the way they consider, in good faith, would be most likely to promote the success of the company and its subsidiaries ('Company') for the benefit of its members, and in doing so have regard, amongst other matters, to the:

- Likely consequences of any decision in the long term
- Interests of the Company's employees
- Need to foster the Company's business relationships with suppliers, customers and others
- Impact of the Company's operations on the community and the environment
- Desirability of the Company maintaining a reputation for high standards of business conduct
- Need to act fairly as between members of the Company

The Directors' regard to these matters forms an integral part of day to day business. Decisions are taken in line with the policies, processes and culture embedded within the Company and shaped by the Company's Governance Framework, strategy, culture, information sharing and stakeholder engagement processes.

Achieving success in the long term lies at the core of our business strategy. Success is considered in terms of key stakeholders and where their interests lie. Opportunities for growth and diversification are a central theme and risks that threaten the achievement of such opportunities are identified and monitored. The Company has established a clear framework for strategic development looking forward for at least five years.

The Board promotes a strong culture of upholding the highest standards of business conduct and regulatory conduct. Ethical values are communicated to the Company's employees and embedded in the Company's policies and procedures, employee induction and training programmes and its risk control and oversight framework.

The Board recognises that respectful stakeholder relationships are vital to the long-term success of the business and that positive engagement can help enhance the operations and success of the Company.

The Directors are supported in the discharge of their duties by:

- Agenda planning for Boards and Committee meetings to provide sufficient time for the consideration and discussion of key matters.
- Proportionate and focused board reporting processes with clear identification of decisions required to be taken by the Board.
- Processes which ensure the provision of timely management information and escalation through reporting lines to the Board, and onward to shareholders, from the Company's business areas, its risk and control functions, support teams and committees of the Board.
- Strict operation of reserved matter processes ensuring decisions are taken by the appropriate Board within the Company.
- Detailed induction process on commencement of employment enabling a thorough introduction to the Company.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

Stakeholders

The Board understands the importance of engagement with all its stakeholders and gives appropriate weighting to the outcome of its decisions for the relevant stakeholder in weighing up how best to promote the success of the Company.

The Boards of the company and its subsidiary companies regularly discuss issues concerning employees, clients, suppliers, community and environment and their shareholders, which they take into account in their discussions and in their decision-making processes.

In addition to this the Boards of the company and its subsidiary companies seek to understand the interests and views of the Company's stakeholders by engaging with them directly when required.

The below summarises the key stakeholders and how we engage with each:

Stakeholders	Engagement
Employees	It is of vital importance that our employees consider the Company to be an engaging and rewarding place to work. We have a friendly and collaborative working culture where employees are encouraged to have a voice and use their creativity and drive. We consult with staff in a manner that fits with good practice in the jurisdictions in which we operate and according to the size of the trading company. We regularly monitor the range of pay and benefits across the Company to ensure they remain attractive and have a wide range of employee benefits to offer including a number of wellbeing initiatives. We engage in active performance management with our employees including establishing clear objectives for staff and using objective appraisal methods. We invest in all our employees by providing Company-wide training on compliance matters such as data protection and anti-bribery as well as individual skills and experience based training. This is in addition to specific job training which is also encouraged. Regular Company presentations are delivered where updates are provided to employees and opportunities given for employees to ask questions and similar updates are delivered by the parent company focussing on wider group performance. We provide funding for employees for endeavours which allow a number of sporting and social activities to be enjoyed by interested employees and in some jurisdictions operate a matching fund to support them in charitable endeavours.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

Customers	Building and maintaining strong relationships with our customers is a top priority. The nature of our business is that we can help solve our customers' technical challenges and make opportunities become realities. We communicate regularly with our customers and support that communication with know-how, guidance and training virtually and in person. In addition to direct visits, we also attend trade shows and exhibitions providing face to face contact with customers. We work across all group operating companies, where synergies exist, to provide a cohesive approach to helping our customers and we use customer feedback to improve the services we can provide. We continue to look for innovative solutions that not only improve the quality and efficiency of the service we provide to customers but also make it easier and more cost-effective for customers to deal with us.
Suppliers	Our governance framework includes policies and processes aimed at fostering strong supplier relationships. We are clear on our expectations of suppliers as set out in our policies which apply across all group entities. Due diligence is undertaken prior to appointing new suppliers and information is gathered to assess their suitability such as their anti-bribery and corruption practices, modern slavery policies and conflict minerals risk. Although some of the global challenges faced in the previous year have eased slightly, we continue to work proactively with our suppliers to ensure that we create an efficient and mutually beneficial supply chain. We ensure that suppliers are paid in a timely manner in accordance with our obligations.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

Community & Environment	The Board's approach to community and the environment continues to be vitally important. We continue to take measures to reduce the Company's carbon footprint. Post-pandemic international travel has increased, although not to the levels seen previously, however we now make greater use of technology, where feasible and appropriate, to reduce the air miles that operating companies clock up. The Company's investments in the solar arrays at our sites in the UK, Denmark and Brazil are a very noticeable commitment to our goal of achieving net zero by the end of 2025. The arrays enable us to reduce our own demand on the national electricity generation infrastructure in the countries where they are located and surplus electricity from the arrays is also fed back into the national supply system, where possible. As a result, the wider community benefits both directly and indirectly from the Company's investments and initiatives. Not only does the Board assess opportunities to increase the generation of renewable energy by the Company, but it also considers energy efficiency in its other investment decisions in an effort to help reduce the Company's total energy consumption. The Board continues to commit and broaden the Company's work and associations with leading universities in our field. We have provided support for programmes at institutions including Newcastle University, The University of West England and Southampton University in the UK and continue to maintain relationships with Aarhus University in Denmark and McGill University in Montreal, Canada.
Shareholders	We hold regular meetings with, and provide briefings to, the company's shareholders. This ensures decisions are made at the appropriate level and that we incorporate the interests and needs of our shareholders into our long term business planning.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

Review of the business

Turnover for the year was £101.0m compared to £70.4m in 2022. Operating profit before amortisation of goodwill for the year was £10.1m compared to £5.5m for the previous year.

The increase in levels of business seen in 2022 continued in 2023. Order intake increased by 32% compared to the previous year and revenue increased by 43%, breaking the £100m mark for the first time. Operating profits before amortisation of goodwill almost doubled. The Company ended the year with a record order book.

Revenue growth was seen across all market sectors in line with the strategy of developing a broader revenue base from diverse markets. The highest rate of growth was in the Defence market showing early success for the company's strategic focus on this market, including the decision to create a dedicated defence entity to promote and coordinate sales of products and sales from all group companies into the sector. The Oil and Gas market delivered the highest growth in value terms, not only reflecting increased demand as a result of the global economic recovery and the move away from Russian supplied oil and gas, but also demonstrating the Company's commitment to its customers in the Oil & Gas sector which remains our largest single market. The Company is seeing signs of a noticeable shift in demand from technologies supporting Oil and Gas exploration and development to those servicing the needs of inspection, repair and monitoring. Oil and Gas customers are also prominent in Carbon Capture and Storage projects, notably those using legacy infrastructure to enable the storage of carbon dioxide in offshore oil and gas fields and saline aquifers. Sales of products and services into the Offshore Renewable market have also grown in line with expectations. The Company invested further resources to support the delivery of integrated solutions for customers utilising products, software and services from multiple operating companies across the group. At the same time, alignment of technology roadmaps across the group and the development of more tightly integrated products further increases the ability of the Company to deliver higher value systems that offer technical and operating efficiency benefits for customers.

The supply chain challenges experienced since the outbreak of the Covid-19 pandemic eased a little during the year but remain a key focus of attention. However, skills shortages and the limited availability of skilled candidates to meet recruitment needs, has been an increasing problem in all locations where the Company operates. The Company has made further enhancements to its already attractive range of benefits and facilities which are proving successful in helping to retain and attract talent and further improve employees' workplace satisfaction.

The outlook for the coming year is positive. Despite continuing political uncertainty and global economic challenges there is increasing business confidence and a more positive trading outlook. All companies across the group are seeing continued growth in interest for their products and services across all markets and the Company expects to deliver further increases in revenue and profit. The Board of Directors remains optimistic for the future.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

Principal Risks and Uncertainties

All activities of the Company are controlled by the Board which meets regularly to review the performance of the Company. The Board reviews the principal risks to the business and where it is deemed appropriate, puts in place ways to mitigate those risks.

A detailed annual budget is prepared and approved by the Board at the beginning of each financial year. Reporting against this budget is done on a monthly basis with detailed monthly management accounts produced to strict deadlines.

Cash and debtors are monitored on a daily basis.

Principal risks and uncertainties include:

- The pace of the energy transition and its impact on customers' capital budgets
- Political instability leading to restrictions on the Company's ability to access certain markets or geographies, for example through the imposition of export controls or sanctions
- Disruption to global supply chains and the effects of higher global inflation affecting material availability and prices
- The scarcity of candidates in the job market and the effects of wage inflation
- Exchange rate volatility affecting the currencies in which the company operates
- The alignment of risk in negotiated contract terms with the available rewards

The Company's policies to mitigate these risks include diversification into other market areas, supply chain management, strong treasury management to minimise exchange risks, effective contract negotiation procedures, year on year investment in new products and a total commitment to making the company a great place to work in order to attract and retain talent.

Key Performance Indicators

Key performance indicators are used throughout the business. In the monthly management accounts these include measures and comparatives for employee numbers, capital expenditure, order intake, sales turnover, gross margins, pre-tax profit, order bank, cash and debtors.

Order intake has increased by 32% compared to the prior year

Turnover has increased by 43% compared to the prior year

Average staff numbers have increased by 14% compared to the prior year

The company has continued to maintain a very strong balance sheet

Employees

Details of the average number of employees and related costs can be found in note 6 to the financial statements. Applications for employment by disabled persons are always fully considered. In the event of members of staff becoming disabled, every effort is made to ensure that their employment within the group continues and that appropriate training is arranged. It is the policy of the group that the training, career development and promotion of disabled persons should, as far as possible, be identical with that of other employees.

Each subsidiary company keeps its employees informed on matters relevant to them as employees through regular meetings, newsletters and employee forums. In addition to this a review of the Company's performance is presented to all staff, along with the future plans for the group.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

Streamlined Energy and Carbon Reporting

The report is based on Sonardyne International Limited, which is the only company which meets the conditions for this reporting.

Overall, our total energy consumption remained relatively stable. The continuation of the grid decarbonisation and procurement of 100% renewable electricity and "Green Gas" has helped our continued reduction in our carbon footprint and our goal to become carbon neutral by 2025.

Figures are as follows, based on the calendar year:

	2023	2022
<i>Energy consumption</i>		
Aggregate of UK energy consumption in the year	kWh	kWh
- Gas combustion	165,121	136,610
- Fuel consumed for transport	189,783	210,929
- Electricity purchased	1,319,083	1,270,374
	1,673,987	1,617,913
	=====	=====

<i>Emissions of CO2 equivalent</i>	Metric Tonnes	Metric Tonnes
Scope 1 - direct emissions		
- Gas combustion	30.21	24.94
- Fuel consumed for owned transport	46.25	53.65
	76.46	78.59
Scope 2 - indirect emissions		
- Electricity purchased	273.15	245.66
Scope 3 - other indirect emissions		
- Business travel in employee owned vehicles	12.33	8.51
Associated Greenhouse net gas emissions (Tonnes CO2e)	59.13	62.2

The following principles were used in compiling the figures:

<i>Intensity ratio</i> (Net Tonnes CO2e per employee)	0.15	0.20
--	-------------	-------------

Organisational boundary

A financial control approach has been taken.

Intensity measurement

We have chosen net emissions in tonnes of CO2e per employee as our intensity metric.

Renewable energy offset

100% renewable electricity was procured for the whole of 2023. Renewable "Green" Gas was also procured throughout 2023. To account for this, conversion factors have been applied across 12 months to determine gross emissions, prior to applying a renewable energy offset to calculate net emissions.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

On behalf of the board

C J Partridge
Director

20 September 2024

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

DIRECTORS' REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 December 2023.

Principal activities

The principal activity of the company continued to be that of a holding company.

The principal activities of the group are the design, manufacture and supply of electronic and mechanical instruments, sensors and systems, and the development of software solutions, for use in a variety of markets including offshore energy, defence, ocean science and coastal and civil infrastructure.

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

C J Partridge
N J Evans
S C Partridge

Results and dividends

The results for the year are set out on page 14.

No ordinary dividends were paid.

DIRECTORS' REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

On behalf of the board

C J Partridge
Director

20 September 2024

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

GROUP STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

	Notes	2023 £	2022 £
Turnover	3	101,013,556	70,435,755
Cost of sales		(30,046,704)	(20,547,283)
Gross profit		70,966,852	49,888,472
Administrative expenses		(64,647,019)	(47,736,747)
Other operating income		1,569,683	1,094,833
Operating profit	5	7,889,516	3,246,558
Share of results of associates and joint ventures		168,374	10,277
Interest receivable and similar income	8	580,954	778,886
Interest payable and similar expenses	9	(52,648)	(38,184)
Profit before taxation		8,586,196	3,997,537
Tax on profit	10	(1,404,904)	(927,404)
Profit for the financial year		7,181,292	3,070,133
Other comprehensive income			
Currency translation differences		(274,231)	(310,659)
Total comprehensive income for the year		6,907,061	2,759,474
Profit for the financial year is attributable to:			
- Owners of the parent company		7,186,843	3,071,242
- Non-controlling interests		(5,551)	(1,109)
		7,181,292	3,070,133
Total comprehensive income for the year is attributable to:			
- Owners of the parent company		6,912,612	2,760,583
- Non-controlling interests		(5,551)	(1,109)
		6,907,061	2,759,474

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

GROUP BALANCE SHEET

AS AT 31 DECEMBER 2023

		2023		2022	
	Notes	£	£	£	£
Fixed assets					
Goodwill	11	14,422,527		16,617,804	
Other intangible assets	11	2,806,516		2,798,306	
Total intangible assets		17,229,043		19,416,110	
Tangible assets	12	21,478,232		13,571,074	
Investments	13	16,840,068		16,335,231	
		55,547,343		49,322,415	
Current assets					
Stocks	17	25,314,556	18,820,027		
Debtors	18	23,316,795	20,133,930		
Cash at bank and in hand		26,122,517	28,204,598		
		74,753,868	67,158,555		
Creditors: amounts falling due within one year	19	(24,503,185)	(18,197,151)		
Net current assets		50,250,683		48,961,404	
Total assets less current liabilities		105,798,026		98,283,819	
Creditors: amounts falling due after more than one year	20	(379,560)		(464,286)	
Provisions for liabilities					
Provisions	22	728,341	586,695		
Deferred tax liability	23	1,502,022	951,265		
		(2,230,363)		(1,537,960)	
Net assets		103,188,103		96,281,573	
Capital and reserves					
Called up share capital	24	99,995		99,995	
Profit and loss reserves		103,070,541		96,157,929	
Equity attributable to owners of the parent company		103,170,536		96,257,924	
Non-controlling interests		17,567		23,649	
		103,188,103		96,281,573	

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

GROUP BALANCE SHEET (CONTINUED)

AS AT 31 DECEMBER 2023

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 20 September 2024 and are signed on its behalf by:

C J Partridge
Director

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

COMPANY BALANCE SHEET

AS AT 31 DECEMBER 2023

	Notes	2023 £	£	2022 £	£
Fixed assets					
Investments	13		28,916,541		28,578,666
Current assets					
Debtors	18	6,926,450		1,027,068	
Cash at bank and in hand		8,253,576		13,771,694	
		<u>15,180,026</u>		<u>14,798,762</u>	
Creditors: amounts falling due within one year	19	<u>(531,877)</u>		<u>(207,319)</u>	
Net current assets			14,648,149		14,591,443
Net assets			<u>43,564,690</u>		<u>43,170,109</u>
Capital and reserves					
Called up share capital	24		99,995		99,995
Profit and loss reserves			43,464,695		43,070,114
Total equity			<u>43,564,690</u>		<u>43,170,109</u>

As permitted by s408 Companies Act 2006, the company has not presented its own profit and loss account and related notes. The company's profit for the year was £394,581 (2022 - £448,276 profit).

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 20 September 2024 and are signed on its behalf by:

C J Partridge
Director

Company Registration No. 01968550

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

GROUP STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

	Share capital	Profit and loss reserves	Total controlling interest	Non-controlling interest	Total
	£	£	£	£	£
Balance at 1 January 2022	99,995	93,397,346	93,497,341	23,510	93,520,851
Year ended 31 December 2022:					
Profit for the year	-	3,071,242	3,071,242	(1,109)	3,070,133
Other comprehensive income:					-
Currency translation differences	-	(310,659)	(310,659)	-	(310,659)
Total comprehensive income for the year	-	2,760,583	2,760,583	(1,109)	2,759,474
Other movements	-	-	-	1,248	1,248
Balance at 31 December 2022	99,995	96,157,929	96,257,924	23,649	96,281,573
Year ended 31 December 2023:					
Profit for the year	-	7,186,843	7,186,843	(5,551)	7,181,292
Other comprehensive income:					
Currency translation differences	-	(274,231)	(274,231)	-	(274,231)
Total comprehensive income for the year	-	6,912,612	6,912,612	(5,551)	6,907,061
Other movements	-	-	-	(531)	(531)
Balance at 31 December 2023	99,995	103,070,541	103,170,536	17,567	103,188,103

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

COMPANY STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

	Share capital	Profit and loss reserves	Total
	£	£	£
Balance at 1 January 2022	99,995	42,621,838	42,721,833
Year ended 31 December 2022:			
Profit and total comprehensive income for the year	-	448,276	448,276
Balance at 31 December 2022	99,995	43,070,114	43,170,109
Year ended 31 December 2023:			
Profit and total comprehensive income for the year	-	394,581	394,581
Balance at 31 December 2023	99,995	43,464,695	43,564,690

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

GROUP STATEMENT OF CASH FLOWS

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

		2023		2022	
	Notes	£	£	£	£
Cash flows from operating activities					
Cash generated from operations	31	11,449,198		5,151,861	
Interest paid		(52,647)		(38,184)	
Income taxes paid		(643,135)		(227,049)	
Net cash inflow from operating activities		<u>10,753,416</u>		<u>4,886,628</u>	
Investing activities					
Purchase of business (net of cash received)		-		(238,664)	
Purchase of intangible assets		(907,157)		(2,034,923)	
Purchase of tangible fixed assets		(11,000,145)		(3,582,594)	
Proceeds on disposal of tangible fixed assets		217,306		270,258	
Interest received		243,078		52,536	
Net cash used in investing activities		<u>(11,446,918)</u>		<u>(5,533,387)</u>	
Net decrease in cash and cash equivalents		<u>(693,502)</u>		<u>(646,759)</u>	
Cash and cash equivalents at beginning of year		26,136,556		26,783,315	
Cash and cash equivalents at end of year		<u><u>25,443,054</u></u>		<u><u>26,136,556</u></u>	
Relating to:					
Cash at bank and in hand		26,122,517		28,204,598	
Bank overdrafts included in creditors payable within one year		<u>(679,463)</u>		<u>(2,068,042)</u>	

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

1 Accounting policies

Company information

Sonardyne Holdings Limited ("the company") is a private limited company domiciled and incorporated in England and Wales. The registered office is Ocean House, Blackbushe Business Park, Saxony Way, Yateley, Hampshire, United Kingdom, GU46 6GD.

The group consists of Sonardyne Holdings Limited and all of its subsidiaries.

1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest £.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention. The principal accounting policies adopted are set out below.

The company is a qualifying entity for the purposes of FRS 102, being a member of a group where the parent of that group prepares publicly available consolidated financial statements, including this company, which are intended to give a true and fair view of the assets, liabilities, financial position and profit or loss of the group. The company has therefore taken advantage of exemptions from the following disclosure requirements for parent company information presented within the consolidated financial statements:

- Section 7 'Statement of Cash Flows': Presentation of a statement of cash flow and related notes and disclosures;
- Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instrument Issues': Interest income/expense and net gains/losses for each category of financial instrument; basis of determining fair values; details of collateral, loan defaults or breaches, details of hedges, hedging fair value changes recognised in profit or loss and in other comprehensive income;
- Section 33 'Related Party Disclosures': Compensation for key management personnel.

Related party exemption

The company has taken advantage of exemption, under the terms of Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland', not to disclose related party transactions with wholly owned subsidiaries within the group.

1.2 Basis of consolidation

The consolidated financial statements incorporate those of Sonardyne Holdings Limited and all of its subsidiaries (ie entities that the group controls through its power to govern the financial and operating policies so as to obtain economic benefits). Subsidiaries acquired during the year are consolidated using the purchase method. Their results are incorporated from the date that control passes.

Where necessary, adjustments are made to the financial statements of subsidiaries to bring the accounting policies used into line with those used by other members of the group.

All intra-group transactions, balances and unrealised gains on transactions between group companies are eliminated on consolidation. Unrealised losses are also eliminated unless the transaction provides evidence of an impairment of the asset transferred.

Entities other than subsidiary undertakings in which the group has a participating interest and over whose operating and financial policies the group exercises a significant influence, are treated as associates. In the group financial statements, associates are accounted for using the equity method.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

1 Accounting policies

(Continued)

1.3 Going concern

At the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the group has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

1.4 Turnover

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable for goods and services provided in the normal course of business, and is shown net of VAT and other sales related taxes. The fair value of consideration takes into account trade discounts, settlement discounts and volume rebates.

Revenue in respect of equipment and systems sales is recognised when goods have been despatched to the customer in accordance with the sales agreement. Maintenance and repair services are invoiced at the completion of the servicing work carried out.

Rental revenue and annual software licence subscription revenue is recognised over the term of the relevant agreement.

The group has a number of long term sales contracts. Revenue is recognised on the delivery of a definable element of the contract. The income is treated as deferred until the corresponding goods or services are deemed to have been delivered in accordance with the contract. The income, costs and profit are then released to the profit or loss.

1.5 Research and development expenditure

Research expenditure is written off against profits in the year in which it is incurred. Identifiable development expenditure is capitalised to the extent that the technical, commercial and financial feasibility can be demonstrated.

1.6 Intangible fixed assets - goodwill

Goodwill represents the excess of the cost of acquisition of a business over the fair value of net assets acquired. It is initially recognised as an asset at cost and is subsequently measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Goodwill is considered to have a finite useful life and is amortised on a systematic basis over its expected life, which is 10 years.

For the purposes of impairment testing, goodwill is allocated to the cash-generating units expected to benefit from the acquisition. Cash-generating units to which goodwill has been allocated are tested for impairment at least annually, or more frequently when there is an indication that the unit may be impaired. If the recoverable amount of the cash-generating unit is less than the carrying amount of the unit, the impairment loss is allocated first to reduce the carrying amount of any goodwill allocated to the unit and then to the other assets of the unit pro-rata on the basis of the carrying amount of each asset in the unit.

1.7 Intangible fixed assets other than goodwill

Intangible assets are recognised at cost and are subsequently measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses.

Expenditure incurred on the development of internally generated products is capitalised if it can be demonstrated that:

- it is technically feasible to complete the intangible asset so that it will be available for use or sale;
- management intends to complete the intangible asset or use or sell it;
- there is an ability to use or sell the intangible asset;
- it can be demonstrated how the intangible asset will generate probable future economic benefits;
- adequate technical, financial and other resources to complete the development and to use or sell the intangible asset are available; and
- the expenditure attributable to the intangible asset during its development can be reliably measured.

All other development expenditure is written off as incurred.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

1 Accounting policies

(Continued)

Amortisation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives based on the following:

Software development costs	5 years straight line
----------------------------	-----------------------

1.8 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost, net of depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Land and buildings	2% straight line
Plant and equipment	15% to 25% straight line
Fixtures, fittings and computers	25% and 33% straight line
Motor vehicles	25% straight line
Boats and instruments	25% straight line

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is recognised in the profit and loss account.

1.9 Fixed asset investments

In the parent company financial statements, investments in subsidiaries and associates are initially measured at cost and subsequently measured at cost less any accumulated impairment losses.

A subsidiary is an entity controlled by the group. Control is the power to govern the financial and operating policies of the entity so as to obtain benefits from its activities.

An associate is an entity, being neither a subsidiary nor a joint venture, in which the company holds a long-term interest and where the company has significant influence. The group considers that it has significant influence where it has the power to participate in the financial and operating decisions of the associate.

Investments in associates are initially recognised at the transaction price (including transaction costs) and are subsequently adjusted to reflect the group's share of the profit or loss, other comprehensive income and equity of the associate using the equity method. Any difference between the cost of acquisition and the share of the fair value of the net identifiable assets of the associate on acquisition is recognised as goodwill. Goodwill is amortised over the directors' estimate of its useful life of 5 years and is included in the carrying value of the investment in associates.

Losses in excess of the carrying amount of an investment in an associate are recorded as a provision only when the company has incurred legal or constructive obligations or has made payments on behalf of the associate.

In the parent company financial statements, investments in associates are accounted for at cost less impairment.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

1 Accounting policies

(Continued)

1.10 Impairment of fixed assets

At each reporting period end date, the group reviews the carrying amounts of its tangible and intangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

The carrying amount of the investments accounted for using the equity method is tested for impairment as a single asset. Any goodwill included in the carrying amount of the investment is not tested separately for impairment.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

Recognised impairment losses are reversed if, and only if, the reasons for the impairment loss have ceased to apply. Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (or cash-generating unit) in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the reversal of the impairment loss is treated as a revaluation increase.

1.11 Stocks

Stocks and work in progress are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the stocks to their present location and condition. The proportion of overheads which is capitalised is dependent on the stage of completion.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

1.12 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

1.13 Financial instruments

The group has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised in the group's balance sheet when the group becomes party to the contractual provisions of the instrument.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

1 Accounting policies

(Continued)

Basic financial assets

Basic financial assets, which include debtors and cash and bank balances, are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Financial assets classified as receivable within one year are not amortised.

Other financial assets

Other financial assets, including investments in equity instruments which are not subsidiaries, associates or joint ventures, are initially measured at fair value, which is normally the transaction price. Such assets are subsequently carried at fair value and the changes in fair value are recognised in profit or loss, except that investments in equity instruments that are not publicly traded and whose fair values cannot be measured reliably are measured at cost less impairment.

Impairment of financial assets

Financial assets, other than those held at fair value through profit and loss, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows have been affected. If an asset is impaired, the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

If there is a decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been, had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in profit or loss.

Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when the group transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

Classification of financial liabilities

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the group after deducting all of its liabilities.

Basic financial liabilities

Basic financial liabilities, including creditors and loans from fellow group companies are initially recognised at transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest. Financial liabilities classified as payable within one year are not amortised.

Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Amounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Trade creditors are recognised initially at transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

1 Accounting policies

(Continued)

Other financial liabilities

Derivatives, including interest rate swaps and forward foreign exchange contracts, are not basic financial instruments. Derivatives are initially recognised at fair value on the date a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured at their fair value. Changes in the fair value of derivatives are recognised in profit or loss in finance costs or finance income as appropriate, unless hedge accounting is applied and the hedge is a cash flow hedge.

Debt instruments that do not meet the conditions in FRS 102 paragraph 11.9 are subsequently measured at fair value through profit or loss. Debt instruments may be designated as being measured at fair value through profit or loss to eliminate or reduce an accounting mismatch or if the instruments are measured and their performance evaluated on a fair value basis in accordance with a documented risk management or investment strategy.

Derecognition of financial liabilities

Financial liabilities are derecognised when the group's contractual obligations expire or are discharged or cancelled.

1.14 Equity instruments

Equity instruments issued by the group are recorded at the proceeds received, net of transaction costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the group.

1.15 Derivatives

The group uses forward foreign currency contracts to reduce exposure to foreign exchange rates.

Derivatives are initially recognised at fair value at the date a derivative contract is entered into and are subsequently remeasured to fair value at each reporting end date. The resulting gain or loss is recognised in or immediately.

A derivative with a positive fair value is recognised as a financial asset, whereas a derivative with a negative fair value is recognised as a financial liability.

1.16 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The group's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

1 Accounting policies

(Continued)

Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the profit and loss account, except when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset if, and only if, there is a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same tax authority.

1.17 Provisions

Provisions are recognised when the group has a legal or constructive present obligation as a result of a past event, it is probable that the group will be required to settle that obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the reporting end date, taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation. Where the effect of the time value of money is material, the amount expected to be required to settle the obligation is recognised at present value. When a provision is measured at present value, the unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period in which it arises.

1.18 Employee benefits

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense, unless those costs are required to be recognised as part of the cost of stock or fixed assets.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

1.19 Retirement benefits

Payments to defined contribution retirement benefit schemes are charged as an expense as they fall due.

1.20 Leases

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to profit or loss on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leased asset are consumed.

1.21 Government grants

Government grants are recognised at the fair value of the asset received or receivable when there is reasonable assurance that the grant conditions will be met and the grants will be received.

A grant that specifies performance conditions is recognised in income when the performance conditions are met. Where a grant does not specify performance conditions it is recognised in income when the proceeds are received or receivable. A grant received before the recognition criteria are satisfied is recognised as a liability.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

1 Accounting policies

(Continued)

1.22 Foreign exchange

Transactions in currencies other than pounds sterling are recorded at the rates of exchange prevailing at the dates of the transactions. At each reporting end date, monetary assets and liabilities that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the reporting end date. Gains and losses arising on translation in the period are included in profit or loss.

2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the group's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

Key sources of estimation uncertainty

The estimates and assumptions which have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amount of assets and liabilities are as follows.

Warranty provision

Warranties are offered on all products supplied. The repair costs, which include material and labour costs associated with warranty work are recognised as the repair work is undertaken. Provision is made at the year end for estimated warranty work required to be undertaken.

Stock provision

The provision for slow moving and obsolete stock is made based on the number of years' usage held, with the provision staggered across the years. Consignment stock is provided for based on the date of last use, with any item not used in the last 12 months being provided for in full. Obsolete stock is fully provided for.

3 Turnover and other revenue

	2023	2022
	£	£
Turnover analysed by class of business		
Goods	82,048,173	55,473,185
Other	18,965,383	14,962,570
	<u>101,013,556</u>	<u>70,435,755</u>

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

3 Turnover and other revenue (Continued)

	2023 £	2022 £
Turnover analysed by geographical market		
United Kingdom	28,299,423	18,636,454
European Union	20,357,037	12,449,319
Asia	13,885,318	10,280,201
Americas	23,078,278	17,226,092
Rest of world	15,393,500	11,843,689
	<u>101,013,556</u>	<u>70,435,755</u>

Comparative figures for the above analysis are restated. There is no impact on the profit and loss.

	2023 £	2022 £
Other revenue		
Interest income	243,079	52,536
Grants received	1,228,738	774,808
	<u>1,471,817</u>	<u>827,344</u>

4 Auditor's remuneration

	2023 £	2022 £
Fees payable to the company's auditor and associates:		
For audit services		
Audit of the financial statements of the group and company	16,250	10,000
Audit of the financial statements of the company's subsidiaries	177,083	175,197
	<u>193,333</u>	<u>185,197</u>
For other services		
Taxation compliance services	27,342	35,094
All other non-audit services	23,227	26,514
	<u>50,569</u>	<u>61,608</u>

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

5 Operating profit

	2023 £	2022 £
Operating profit for the year is stated after charging/(crediting):		
Exchange differences apart from those arising on financial instruments measured at fair value through profit or loss	(26,588)	(1,079,061)
Research and development costs	2,399,163	1,540,108
Depreciation of owned tangible fixed assets	2,834,888	2,584,982
Profit on disposal of tangible fixed assets	(29,810)	(54,357)
Amortisation of intangible assets	3,029,147	2,874,714
Amortisation of goodwill on associate	-	71,361
Operating lease charges	928,043	499,346
	<u>928,043</u>	<u>499,346</u>

6 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the group and company during the year was:

	Group 2023 Number	2022 Number	Company 2023 Number	2022 Number
Technical	366	312	-	-
Administrative	188	176	3	4
Total	<u>554</u>	<u>488</u>	<u>3</u>	<u>4</u>

Their aggregate remuneration comprised:

	Group 2023 £	2022 £	Company 2023 £	2022 £
Wages and salaries	35,310,350	28,480,052	334,185	340,019
Social security costs	3,035,148	2,537,949	47,769	45,364
Pension costs	3,103,629	2,383,113	22,385	35,358
	<u>41,449,127</u>	<u>33,401,114</u>	<u>419,599</u>	<u>436,001</u>

7 Directors' remuneration

	2023 £	2022 £
Remuneration for qualifying services	387,703	340,019
Company pension contributions to defined contribution schemes	22,047	35,358
	<u>409,750</u>	<u>355,279</u>

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

7 Directors' remuneration

(Continued)

Remuneration disclosed above includes the following amounts paid to the highest paid director:

	2023 £	2022 £
Remuneration for qualifying services	270,414	196,245
Company pension contributions to defined contribution schemes	19,568	35,358
	<u>289,982</u>	<u>231,603</u>

8 Interest receivable and similar income

	2023 £	2022 £
Interest income		
Interest on bank deposits	240,321	52,523
Other interest income	2,758	13
Total interest revenue	<u>243,079</u>	<u>52,536</u>
Income from fixed asset investments		
Income from other fixed asset investment	337,875	726,350
Total income	<u>580,954</u>	<u>778,886</u>

9 Interest payable and similar expenses

	2023 £	2022 £
Interest on bank overdrafts and loans	51,117	38,184
Other interest on financial liabilities	1,531	-
Total finance costs	<u>52,648</u>	<u>38,184</u>

10 Taxation

	2023 £	2022 £
Current tax		
UK corporation tax on profits for the current period	2,087,589	382,985
Adjustments in respect of prior periods	122,181	(80,030)
Total UK current tax	<u>2,209,770</u>	<u>302,955</u>
Foreign current tax on profits for the current period	813,678	412,005
Total current tax	<u>3,023,448</u>	<u>714,960</u>

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

10 Taxation

(Continued)

	2023 £	2022 £
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	(649,473)	214,061
Changes in tax rates	(25,263)	(1,617)
Tax losses carried forward	(943,808)	-
Total deferred tax	(1,618,544)	212,444
Total tax charge	1,404,904	927,404

The actual charge for the year can be reconciled to the expected charge for the year based on the profit or loss and the standard rate of tax as follows:

	2023 £	2022 £
Profit before taxation	8,586,196	3,997,537
Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 25.00% (2022: 19.00%)	2,146,549	759,532
Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit	140,315	9,108
Tax effect of income not taxable in determining taxable profit	(237,946)	(217,088)
Tax effect of utilisation of tax losses not previously recognised	-	(46,954)
Effect of change in corporation tax rate	(132,454)	-
Double tax relief	-	(16,498)
Permanent capital allowances in excess of depreciation	(321,469)	(221,986)
Research and development tax credit	(597,707)	(571,087)
Other non-reversing timing differences	447,068	238,499
Under/(over) provided in prior years	122,181	(80,030)
Patent box relief	(927,375)	(62,584)
Non-tax deductible amortisation of goodwill and impairment	527,011	414,086
Unrelieved losses	2,124,608	174,706
Earnings taxed at higher rates	(1,071,735)	(130,893)
Deferred tax	(1,618,544)	212,444
Foreign taxes	813,678	412,005
Provision adjustment	(9,276)	44,644
Non trade loan relationship	-	9,500
Taxation charge	1,404,904	927,404

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

11 Intangible fixed assets

Group	Goodwill	Software development costs	Total
	£	£	£
Cost			
At 1 January 2023	28,812,957	5,092,601	33,905,558
Additions	-	907,157	907,157
Exchange adjustments	-	(118,433)	(118,433)
At 31 December 2023	28,812,957	5,881,325	34,694,282
Amortisation and impairment			
At 1 January 2023	12,195,153	2,294,295	14,489,448
Amortisation charged for the year	2,195,277	833,870	3,029,147
Exchange adjustments	-	(53,356)	(53,356)
At 31 December 2023	14,390,430	3,074,809	17,465,239
Carrying amount			
At 31 December 2023	14,422,527	2,806,516	17,229,043
At 31 December 2022	16,617,804	2,798,306	19,416,110

The company had no intangible fixed assets at 31 December 2023 or 31 December 2022.

Goodwill represents the goodwill generated on the acquisition of Chelsea Technologies Holdings Limited in October 2018, EIVA Holding A/S in May 2019 and SensorSurvey A/S in August 2022.

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

12 Tangible fixed assets

Group	Land and buildings	Plant and fixtures, fittings and equipment	Motor vehicles and computers	Boats and instruments	Total	
	£	£	£	£	£	
Cost						
At 1 January 2023	8,390,572	14,927,308	4,934,783	137,553	5,462,397	33,852,613
Additions	6,395,524	2,972,875	698,561	42,145	891,040	11,000,145
Disposals	-	(1,181,362)	(244,317)	(24,893)	(52,057)	(1,502,629)
Exchange adjustments	(17,066)	(32,010)	(8,696)	(820)	(21,168)	(79,760)
At 31 December 2023	14,769,030	16,686,811	5,380,331	153,985	6,280,212	43,270,369
Depreciation and impairment						
At 1 January 2023	2,508,962	9,148,067	4,084,346	136,295	4,403,869	20,281,539
Depreciation charged in the year	194,263	1,737,853	411,979	11,480	479,313	2,834,888
Eliminated in respect of disposals	-	(978,800)	(230,076)	(24,893)	(51,554)	(1,285,323)
Exchange adjustments	(27,942)	11,146	(5,090)	(820)	(16,261)	(38,967)
At 31 December 2023	2,675,283	9,918,266	4,261,159	122,062	4,815,367	21,792,137
Carrying amount						
At 31 December 2023	12,093,747	6,768,545	1,119,172	31,923	1,464,845	21,478,232
At 31 December 2022	5,881,610	5,779,241	850,437	1,258	1,058,528	13,571,074

The company had no tangible fixed assets at 31 December 2023 or 31 December 2022.

Included in cost of land and buildings is freehold land of £2,585,184 (2022 - £1,645,959) which is not depreciated.

13 Fixed asset investments

	Notes	Group 2023 £	2022 £	Company 2023 £	2022 £
Investments in subsidiaries	14	-	-	12,303,983	12,303,983
Investments in associates	15	227,510	60,548	-	-
Unlisted investments		16,612,558	16,274,683	16,612,558	16,274,683
		16,840,068	16,335,231	28,916,541	28,578,666

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

13 Fixed asset investments

(Continued)

Movements in fixed asset investments Group

	Interest in associates £	Goodwill on associates £	Other investments £	Total £
Cost or valuation				
At 1 January 2023	60,548	475,738	16,274,683	16,810,969
Additions	-	-	337,875	337,875
Share of (loss)/profit retained by the associate	168,374	-	-	168,374
Exchange differences	(1,412)	-	-	(1,412)
At 31 December 2023	227,510	475,738	16,612,558	17,315,806
Amortisation				
At 1 January 2023 and 31 December 2023	-	475,738	-	475,738
Carrying amount				
At 31 December 2023	227,510	-	16,612,558	16,840,068
At 31 December 2022	60,548	-	16,274,683	16,335,231

Movements in fixed asset investments Company

	Shares in subsidiaries £	Other investments £	Total £
Cost or valuation			
At 1 January 2023	12,303,983	16,274,683	28,578,666
Additions	-	337,875	337,875
At 31 December 2023	12,303,983	16,612,558	28,916,541
Carrying amount			
At 31 December 2023	12,303,983	16,612,558	28,916,541
At 31 December 2022	12,303,983	16,274,683	28,578,666

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

14 Subsidiaries

Details of the company's subsidiaries at 31 December 2023 are as follows:

Name of undertaking	Registered Office	Nature of business	Class of shares held	% Held	
				Direct	Indirect
Sonardyne International Limited	Ocean House, Blackbushe Business Park, Yateley, Hampshire, GU46 6GD	Manufacture of electronic and mechanical equipment	Ordinary	-	100.00
Sonardyne Limited	Ocean House, Blackbushe Business Park, Yateley, Hampshire, GU46 6GD	Dormant	Ordinary	100.00	-
Covelya Group Limited	Ocean House, Blackbushe Business Park, Yateley, Hampshire, GU46 6GD	Holding company	Ordinary	100.00	-
Sonardyne Overseas Holdings Limited	Ocean House, Blackbushe Business Park, Yateley, Hampshire, GU46 6GD	Non-trading	Ordinary	-	100.00
Sonardyne Brazil Limited	Ocean House, Blackbushe Business Park, Yateley, Hampshire, GU46 6GD	Non-trading	Ordinary	-	100.00
Wavefront Systems Limited	Camway West 303, High Street, Sparkford, Yeovil, Somerset, BA22 7LQ	Sale of underwater products	Ordinary	-	100.00
Sonardyne Inc	3280 Willow Place Drive North, Suite 130, Houston, Texas, 77070 USA	Retail of electronic and mechanical equipment	Ordinary	-	100.00
Sonardyne Asia Pte Limited	23F Loyang Crescent, Block 602, Loyang Offshore Supply Base, Singapore 509022	Retail of electronic and mechanical equipment	Ordinary	-	100.00
Sonardyne Brasil Limitada	Av. Zen lotes 05 e 06, Quadra D, Zen, Rio das Ostras - RJ, CEP 28890-000, Brasil	Retail of electronic and mechanical equipment	Ordinary	-	100.00
Chelsea Technologies Holdings Limited	55 Central Avenue, West Molesey, Surrey, KT8 2QZ	Holding company	Ordinary	-	100.00
Chelsea Technologies Limited	55 Central Avenue, West Molesey, Surrey, KT8 2QZ	Manufacture of electronic and mechanical equipment	Ordinary	-	100.00
Solardyne Limited	Ocean House, Blackbushe Business Park, Yateley, Hampshire, GU46 6GD	Generation of electricity and property ownership	Ordinary	-	100.00
EIVA Robotics UK Limited	Ocean House, Blackbushe Business Park, Yateley, Hampshire, GU46 6GD	Dormant	Ordinary	-	100.00
EIVA A/S	Niels Bohrs Vej 17, 8660 Skanderborg, Denmark	Retail of electronic and mechanical equipment	Ordinary	-	100.00
Voyis Imaging Inc	Suite 1700, Park Place, 666 Burrard Street, Vancouver BC V6C 2X8, Canada	Underwater laser camera and imaging solutions	Ordinary	-	100.00
Covelya Limited	Ocean House, Blackbushe Business Park, Yateley, Hampshire, GU46 6GD	Dormant	Ordinary	-	100.00
Sonardyne Group Limited	Ocean House, Blackbushe Business Park, Yateley, Hampshire, GU46 6GD	Dormant	Ordinary	-	100.00
Zediment Aps	Niels Bohrs Vej 17, 8660 Skanderborg, Denmark	Retail of drones, sonar and robot technology	Ordinary	-	61.00
Forcys Limited	Ocean House, Blackbushe Business Park, Yateley, Hampshire, GU46 6GD	Sale of underwater products	Ordinary	-	100.00
Forcys Australia Pty Limited	Level 24, 300 Barangaroo Avenue, Sydney, NSW 2000	Sale of underwater products	Ordinary	-	100.00
SensorSurvey A/S	Niels Bohrs Vej 17, 8660 Skanderborg, Denmark	Harbour surveying	Ordinary	-	100.00
Acousonix Limited	Ocean House, Blackbushe Business Park, Yateley, Hampshire, GU46 6GD	Underwater consultancy services	Ordinary	100.00	-
Forcys Inc	20130 Lakeview Center Plaza, Suite 400, Ashburn, VA 20147	Sale of underwater products	Ordinary	-	100.00

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

14 Subsidiaries

(Continued)

All of the above companies are included in Sonardyne Holdings Limited consolidated financial statements and are 100% owned via ordinary shares with the exception of Zediment Aps which is 61% owned via ordinary shares.

The shares of Sonardyne International Limited, Wavefront Systems Limited, Chelsea Technologies Holdings Limited, Chelsea Technologies Limited, Solardyne Limited, Sonardyne Group Limited, Covelya Limited, EIVA A/S, Forcys Limited and Voyis Imaging Inc are held indirectly through Covelya Group Limited.

The shares of Sonardyne Overseas Holdings Limited, Sonardyne Inc and Sonardyne Asia Pte Ltd are held indirectly through Sonardyne International Limited.

The shares of Sonardyne Brazil Limited and Sonardyne Brasil Limitada are held indirectly through Sonardyne Overseas Holdings Limited.

The shares of Zediment Aps, EIVA Robotics UK Limited and SensorSurvey A/S are held indirectly through EIVA A/S. The shares of EIVA A/S were previously held indirectly through EIVA Holding A/S. Eiva A/S and EIVA Holding A/S merged on 1 January 2022 with EIVA A/S as the continuing company.

The shares of Forcys Australia Pty Limited and Forcys Inc are held indirectly through Forcys Limited.

Sonardyne Brasil Limitada financial statements for the year ended 31 December 2023 were unaudited.

Chelsea Technologies Holdings Limited was dissolved on 20 February 2024.

15 Associates

Details of associates at 31 December 2023 are as follows:

Name of undertaking	Registered office	Nature of business	Class of shares held	% Held	
				Direct	Indirect
Lumasys Inc.	97 Water Street, PO Box 613, Woods Hole, MA 02543 USA	Subsea optical communication solutions	Ordinary	-	34
Dynaotics Limited	28 Landport Terrace, Portsmouth, PO1 2RG	Provision of intelligent marine technology	Ordinary	-	20

Both associates have been accounted for under the equity method of accounting within these consolidated financial statements.

16 Joint ventures

Details of joint ventures at 31 December 2023 are as follows:

Name of undertaking	Registered office	Nature of business	Interest held	% Held	
				Direct	Indirect
Brightline Diagnostics Limited	Alderley Park, Nether Alderley, Cheshire, SK10 4TG	Dormant	Ordinary	-	50.00

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

17 Stocks

	Group 2023 £	2022 £	Company 2023 £	2022 £
Raw materials and consumables	14,958,494	11,159,178	-	-
Work in progress	6,875,541	5,654,209	-	-
Finished goods and goods for resale	3,480,521	2,006,640	-	-
	<u>25,314,556</u>	<u>18,820,027</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

Consignment stock of £953,926 (2022 - £778,928) is held in the balance sheet at the year end. The items are held by sales partners both overseas and in the UK. No deposit is held in relation to the items and all risks and rewards of the stock remain with the company.

The difference between the purchase price or production cost of stocks and their replacement cost is not material.

18 Debtors

	Group 2023 £	2022 £	Company 2023 £	2022 £
Amounts falling due within one year:				
Trade debtors	15,656,313	15,741,947	-	-
Corporation tax recoverable	91,504	76,397	51,458	-
Amounts owed by group undertakings	-	-	6,416,760	299,194
Other debtors	515,283	584,273	-	-
Prepayments and accrued income	4,618,093	2,918,975	37,118	-
	<u>20,881,193</u>	<u>19,321,592</u>	<u>6,505,336</u>	<u>299,194</u>
Deferred tax asset (note 23)	2,381,918	796,088	-	-
	<u>23,263,111</u>	<u>20,117,680</u>	<u>6,505,336</u>	<u>299,194</u>
Amounts falling due after more than one year:				
Amounts owed by group undertakings	-	-	421,114	727,874
Deferred tax asset (note 23)	53,684	16,250	-	-
	<u>53,684</u>	<u>16,250</u>	<u>421,114</u>	<u>727,874</u>
Total debtors	<u>23,316,795</u>	<u>20,133,930</u>	<u>6,926,450</u>	<u>1,027,068</u>

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

19 Creditors: amounts falling due within one year

	Notes	Group 2023 £	2022 £	Company 2023 £	2022 £
Bank loans and overdrafts	21	679,463	2,068,042	-	-
Trade creditors		4,895,757	2,782,587	-	-
Amounts owed to group undertakings		-	-	337,686	79,392
Corporation tax payable		2,286,073	436,690	130,775	104,989
Other taxation and social security		1,712,598	1,550,666	-	-
Other creditors		183,213	183,177	-	-
Accruals and deferred income		14,746,081	11,175,989	63,416	22,938
		<u>24,503,185</u>	<u>18,197,151</u>	<u>531,877</u>	<u>207,319</u>

20 Creditors: amounts falling due after more than one year

	Group 2023 £	2022 £	Company 2023 £	2022 £
Other creditors	379,560	464,286	-	-
	<u>379,560</u>	<u>464,286</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

21 Loans and overdrafts

	Group 2023 £	2022 £	Company 2023 £	2022 £
Bank overdrafts	679,463	2,068,042	-	-
	<u>679,463</u>	<u>2,068,042</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Payable within one year	679,463	2,068,042	-	-
	<u>679,463</u>	<u>2,068,042</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

As at 31 December 2023 and 31 December 2022, EIVA A/S had an overdraft facility of DKK20,000,000 secured over EIVA's debtors, inventory and operating assets.

22 Provisions for liabilities

	Notes	Group 2023 £	2022 £	Company 2023 £	2022 £
Other provisions		728,341	586,695	-	-
Deferred tax liabilities	23	1,502,022	951,265	-	-
		<u>2,230,363</u>	<u>1,537,960</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

22 Provisions for liabilities

(Continued)

Movements on provisions apart from deferred tax liabilities:

Group	Other provisions £
At 1 January 2023	586,695
Movements in the year	141,646
At 31 December 2023	728,341

As at 31 December 2023, a provision of £478,341 (2022 - £436,695) was recognised for anticipated warranty claims on products sold during the last financial year and a provision of £250,000 (2022 - £150,000) was recognised for anticipated dilapidation costs. It is expected that most of this expenditure will be incurred within the next financial year.

23 Deferred taxation

The following are the major deferred tax liabilities and assets recognised by the group and company, and movements thereon:

Group	Liabilities 2023 £	Liabilities 2022 £	Assets 2023 £	Assets 2022 £
Accelerated capital allowances	1,502,022	951,265	-	-
Tax losses	-	-	2,220,712	633,000
Retirement benefit obligations	-	-	198,640	-
Other timing differences	-	-	16,250	179,338
	1,502,022	951,265	2,435,602	812,338

The company has no deferred tax assets or liabilities.

	Group 2023 £	Company 2023 £
Movements in the year:		
Liability at 1 January 2023	138,927	-
Credit to profit or loss	(1,592,140)	-
Effect of change in tax rate - profit or loss	(25,263)	-
Losses surrendered to group entities	544,896	-
Asset at 31 December 2023	(933,580)	-

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

23 Deferred taxation

(Continued)

The portion of the deferred taxation asset set out above which is not expected to reverse within 12 months relates to capital allowances of £1,502,022 (2022 - £951,265) and other timing differences of £nil (2022 - £nil).

Amounts which are expected to mature within 12 months relate to other timing differences of £161,206 (2022 - £nil) and losses of £2,220,712 (2022 - £633,000) expected to be relieved against profits accruing during the financial year ending 31 December 2024.

24 Share capital

Group and company	2023	2022	2023	2022
Ordinary share capital	Number	Number	£	£
Issued and fully paid				
Ordinary A Share of 1p each	4,670,100	4,670,100	46,701	46,701
Ordinary B Share of 1p each	5,329,404	5,329,404	53,294	53,294
	<u>9,999,504</u>	<u>9,999,504</u>	<u>99,995</u>	<u>99,995</u>

25 Retirement benefit schemes

	2023	2022
Defined contribution schemes	£	£
Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	<u>3,103,629</u>	<u>2,313,351</u>

The group operates a number of defined contribution pension schemes for qualifying employees. The assets of the schemes are held separately from those of the group in independently administered funds. There were £731,661 (31 December 2022 - £97,288) of outstanding contributions at the year end.

26 Financial commitments, guarantees and contingent liabilities

At the year end the group has the following commitments for foreign currency:

- Sonardyne Inc - \$nil (2021 - to sell USD 2,166,934 for £1,825,400).

27 Operating lease commitments

Lessee

At the reporting end date the group had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

	Group	2022	Company	2022
	2023		2023	
	£	£	£	£
Within one year	1,151,153	1,183,884	-	-
Between two and five years	2,738,500	3,200,784	-	-
In over five years	913,835	1,294,956	-	-
	<u>4,803,488</u>	<u>5,679,624</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

28 Capital commitments

Amounts contracted for but not provided in the financial statements:

	Group 2023 £	2022 £	Company 2023 £	2022 £
Acquisition of tangible fixed assets	404,849	243,706	-	-

29 Related party transactions

During the year the group made purchases from Lumasys Inc, a 34% owned associate, of £204,428 (2022 - £202,472). At the year end £61,560 was outstanding (2022 - £nil).

During the year the group paid rent of £263,000 (2022 - £263,000) to a company under common control of the directors. The group owed £nil (2022 - £nil) in respect of these amounts at the year end.

30 Controlling party

There is no single controlling party.

31 Cash generated from group operations

	2023 £	2022 £
Profit for the year after tax	7,181,292	3,070,133
Adjustments for:		
Share of results of associates and joint ventures	(168,374)	(10,277)
Taxation charged	1,404,904	927,404
Finance costs	52,647	38,184
Investment income	(580,953)	(778,886)
Gain on disposal of tangible fixed assets	-	(54,357)
Loss on disposal of intangible fixed assets	-	970,090
Amortisation and impairment of intangible assets	3,029,147	2,946,075
Depreciation and impairment of tangible fixed assets	2,834,888	2,584,982
Foreign exchange differences	(167,480)	(747,667)
Increase in provisions	141,646	92,835
Movements in working capital:		
Increase in stocks	(6,494,529)	(3,837,956)
Increase in debtors	(1,544,494)	(5,392,952)
Increase in creditors	5,760,504	5,344,253
Cash generated from operations	11,449,198	5,151,861

SONARDYNE HOLDINGS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2023

32 Analysis of changes in net funds - group

	1 January 2023	Cash flows	Exchange rate movements	31 December 2023
	£	£	£	£
Cash at bank and in hand	28,204,598	(2,252,222)	170,141	26,122,517
Bank overdrafts	(2,068,042)	1,388,579	-	(679,463)
	<u>26,136,556</u>	<u>(863,643)</u>	<u>170,141</u>	<u>25,443,054</u>

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.